
TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269216

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9/2011

O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 26/08/2011 às 10h00min, 
no prédio da Prefeitura - sala da CPL, Processo Licitatório sob 
a modalidade de Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo 
hoteleiro para atender o Município de Pacajá-PA. O inteiro 
teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no Prédio da 
PMP, na Av. João Miranda dos Santos, 67, bairro da Prefeitura, no 
horário de 08h00min as 13h00min em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2011

ADENDO Nº. 006/2011
O Prefeito Municipal de Pacajá-PA, no uso de suas atribuições 
legais e a Comissão Organizadora do Concurso Público, 
atendendo recomendações do Ministério Público, resolvem 
adiar as provas que seriam realizadas dia 22.08.2011, as quais 
serão realizadas dia 28.08.2011 nos mesmos horários e locais, 
e alterar o cronograma do Anexo IV. A íntegra do ato poderá 
ser conferida no mural da Prefeitura Municipal e no site www.
fundacaojoaodovale.com.br.

Pacajá-PA, 11 de agosto de 2011.
Edmir José da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269173

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011 – 005SEMED

AVISO DE PRORROGAÇÃO
A Presidente comunica a todos os interessados que, fica 
prorrogado o processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 3/2011 – 
005SEMED, cujo objeto é Obra de construção de Escola Infantil 
no Bairro Cidade Jardim, no município de Paruapebas, Estado do 
Pará, para o dia 16 de Agosto de 2011 às 9h, conforme cláusula 
3,2 do referido edital.

PARAUAPEBAS - PA, 12 DE AGOSTO DE 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
PRESIDENTE

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-003SEMMA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 26 de Agosto de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP, PARA USO NAS 
ATIVIDADES DA SEMMA, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS 
ESTADO DO PARÁ, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 11 de agosto de 2011
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110262

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-001SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA(O): DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA
OBJETO: Serviço de cobertura e revitalização de 15 quadras 
poli esportivas das escolas municipais da área urbana e vilas 
Palmares II e Cedere I, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará
VALOR TOTAL: R$ 2.674.761,36 (dois milhões, seiscentos e 
setenta e quatro mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta 
e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
1601.123610402.1.030 CONSTRUCAO E/OU AMPL. E EQUIP. DE 
UNID. DE ENSINO BASICO, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 2.674.761,37
VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2011 a 26 de Dezembro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 27 de Junho de 2011.

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-3SEMPROR
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  12:00 horas do dia 26 de Agosto de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas 
objetivando a execução de ações de apoio ao desenvolvimento 
do setor agropecuário no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 11 de Agosto de 2011
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

Promotorias do Interior, código MP.FG-2, designado pela Portaria 
no 1665/2011-MP/PGJ, de 19/4/2011, a partir de 1/9/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3647/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA a gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2004/2007, concedidos pela PORTARIA Nº 3046/2007-MP/PGJ, 
de 7/11/2007, no período de 4/8 a 2/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3650/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 94/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 10/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para, atuar nos autos de Execução de Alimentos, 
Processo nº 0064747-82.2009.814.0301 (001.2009.1.145327-
9), em trâmite na 2ª Vara de Família da Capital, nos termos do 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, podendo adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269192

PORTARIA: 3502/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor      Cargo do Servidor            Matricula
MARCIO HELENO ASSUNÇÃO DA SILVA  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO      9991508  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030     200,00
03092123745090000    0101000000          339036     600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269195

PORTARIA: 3503/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor      Cargo do Servidor         Matricula
MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  9991181  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030     450,00
03092123745090000    0101000000          339036     450,00
03092123745090000    0101000000          339039     100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269207

PORTARIA: 3505/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor      Cargo do Servidor        Matricula
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN   PROMOTOR DE JUSTIÇA      9991455  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030     800,00
03092123745090000    0101000000          339039     200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269210

PORTARIA: 3641/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI 
NAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 2006
Origem: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991330/FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SÁ (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 4.0 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 
14/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269202

PORTARIA: 3504/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor      Cargo do Servidor         Matricula
CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO   9991321  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030     150,00
03092123745090000    0101000000          339036     300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269214

PORTARIA: 3642/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI 
POPULAR NAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 2006
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269219

PORTARIA: 3643/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA PÚBLICA NO CONSELHO 
NACIONAL DE POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIO SOBRE O 
INDULTO NATALINO/2011
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
999110/WILSON PINHEIRO BRANDÃO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2011 a 13/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


